Et l'Écriture ajoute avec finesse : « Et il se fit pour lui-même à cet endroit un ombrage. » « A cet endroit », près de Ninive, « il se fit pour lui-même » (un ombrage) : en effet, aucun Ninivite de ce temps ne pouvait habiter avec le prophète. « Et il était assis à l'ombre » : soit dans l'attitude d'un juge¹⁵, soit diminué¹⁶ dans sa majesté, 'les reins

Adr. : areret A BM^{ac} CD K NXQ PO Gre. (forte recte) accresceret Era. Val.(i.m.) || 107 euangelius Q || 108 zachariae prophetia : zachariae prophetiae P^{ac} zacharia propheta O || nomen eius oriens YM^{ac} || 112 et : om. A || fecit : et praem. ⊕ Era. Vic. Mar. Val. Ant. || ibi : om. ⊕ PO edd. (- Adr.) || 113 ibi : om. Adr.

IV, 5 c : Os. 11, 9 d : Ps. 67, 21 e : Deut. 4, 43 f : Zach. 6, 12 g : Jn 3, 33 ; 14, 6

tractus, et 'accinctus lumbos in fortitudine^h', ut non tota ad pedes et ad nos 'qui deorsum sumus' uestimenta defluerent, sed in se altiore balteo contraherentur.

Porro quod dicit ut *VIDERET QUID ACCIDERET CIVITATI*,
120 solita consuetudine utitur Scripturarum, ut humanos Deo iungat affectus.

IV, 6 Heb. : *ET PRAEPARAVIT DOMINVS DEVS HEDERAM ET ASCENDIT SVPER CAPVT IONAE VT ESSET VMBRA SVPER CAPVT EIVS ET PROTEGERET EVM ; LABORAV-
125 VERAT ENIM. ET LAETATVS EST IONAS SVPER HEDERA LAETITIA MAGNA.*

LXX : *Et praecepit Dominus Deus cucurbitae et ascendit super caput Ionae ut esset umbraculum super caput eius et protegeret eum a malis suis, laetatusque est Ionas super cucurbita gaudio
130 magno.*

In hoc loco quidam Canterius, de antiquissimo genere Corneliorum, siue, ut ipse iactat, de stirpe Asinii Pollionis, dudum Romae dicitur me accusasse sacrilegii quod pro
135 cucurbita hederam transtulerim. Timuit uidelicet ne, si

IV, 5 116 accinctus : -ctos Y NX -tas E || lumbis M^{ac}LHIGJ^{ac} || 117 ad nos : non *praem.* K^{ac} || 118 se : *om.* Bi || altiore B ☉ : altiori X *Mar. Val.(i.m.)* : artiore K artiori A PO Bi *Era. Vic. Ant. Adr.* artiori CD^{ac} *Gre. Val.(i.t.)* altiora N || 119 porro quod : pro eo quod Bi || quid accideret : *om.* P^{ac} quid accederet E NX^{ac} quid accideret X^{pc} quid acciderit Q qui deceret Y^{ac}L^{ac}(M^{ac})H^{ac} || 120 humanos : -us Y -norum E^{ac} || 120-121 deo iungat : *tr.* YL(M^{ac})HIGJ iungatur E^{ac} || affectus : -tos N^{ac} effectus H(*m.p.i.m.*)J(*m.p.i.m.*)

IV, 6 heb. uer. in H HEB in I hb in G || 122 dominus : *om.* L || et^s : ut B^{ac} || 123 supra PO || 124 super : supra A *om.* PO || 125 enim : *om.* CD^{ac} || hederam L^{ac}HIGJ N Bi || 127 praecipit C M^{ac} || deus : *om.* K^{ac} || 129 et : ut A || malis suis : *tr.* *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* animalis D^{ac} amabilis suis I || 130 ionas : *om.* YM^{ac} LHIGJ^{ac} || cucurbitam B CD || 132 canterius : cantherius C PO

fortement^a ceints¹⁷', pour empêcher ses vêtements de descendre jusqu'à ses pieds — et jusqu'à nous, 'qui sommes en bas¹⁸' —, et pour les retenir par une ceinture plus haute¹⁹.

Plus loin, dans l'expression « pour voir ce qui allait arriver à la ville », l'Écriture emploie sa façon habituelle de prêter à Dieu des sentiments humains²⁰.

IV, 6 Héb. : Et le Seigneur Dieu prépara un lierre qui monta au-dessus de la tête de Jonas, pour donner de l'ombre au-dessus de sa tête et le protéger, car il avait peiné. Et Jonas se réjouit de ce lierre, d'une grande joie.

LXX : Et le Seigneur Dieu commanda à une courge qui monta au-dessus de la tête de Jonas, pour donner de l'ombrage à sa tête et le protéger de ses malheurs. Et Jonas se réjouit de la courge, avec un grand plaisir.

A cet endroit¹, certain Canterius², de la très ancienne famille des Cornélii ou, comme lui-même s'en vante, de la lignée d'Asinius Pollion, m'a naguère, dit-on, accusé à Rome de sacrilège³, pour avoir traduit « lierre » au lieu de « courge ». Sans doute a-t-il craint, si les lierres poussaient

Gre. Mar. Val. catherius K canthelius *Era. Vic.* cantherius Y cancherior L(M^{ac})HIJ^{ac} chancherior G cornelius Bi || 133 corneliorum : -liarum B corniliorum K || iactat : iactet K J iactitat BM^{pc} L^{pc} *Ant.* || asinii : asini YM^{ac} arsinii L^{ac}HIGJ^{ac} asina P^{ac} asiani P^{pc}O^{ac} a sinu D^{ac} ac sinu D^{pc} anisii N^{pc} || ipollionis P^{ac}O^{ac} || 135 cucurbita : curbita D^{ac} cucurbitis C || hедера A || transtulerim : -Ierem Y^{ac}M^{ac}-runt Bi || timui K NX || ne si : nisi YM^{ac}L^{ac}H^{ac}

IV, 5 h : Prov. 31, 17 (?); Job 38, 3; 40, 2 (?); Ps. 64, 7 (?)

pro cucurbitis hederæ nascerentur, unde occulte et tene-
brose biberet non haberet. Et reuera, | in ipsis cucurbitis 1148
uasculorum quas uulgo saucomarias uocant, solent apos-
tolorum imagines adumbrari e quibus et ille sibi non suum
140 nomen adsumpsit. Quod si tam facile uocabula commutan-
tur ut pro Cornelii seditiosis tribunis Aemilii consules
appellantur, miror cur mihi non liceat hederam transferre
pro cucurbita.

Sed ueniamus ad seria. Pro cucurbita siue hederæ, in
145 hebraeo legimus « ciceion », quæ etiam lingua Syra et
Punica « ciceia » dicitur. Est autem genus uirgulti uel
arbusculæ lata habentis folia in modum pampini et umbram
densissimam sustinens. Quæ Palestinæ cre | berrime nas- 426
citur et maxime in arenosis locis. Mirumque in modum, si
150 sementem in terram ieceris, cito confota surgit in arborem
et intra paucos dies quam herbam uideras arbusculam
suspicias. Vnde et nos, eo tempore quo interpretabamur
prophetas, uoluimus idipsum Hebrææ linguæ nomen

IV, 6 136 pro : prae B || curbitis D^{ac} || hederæ N || nasceretur N ||
occultæ A B NX P^{ac}O || tenebrosæ B YL(M^{ac}) X || 137
biberet : bibere P^{ac} ebiberet (M^{ac}?)L^{ac} eliberet L^{ac} ubi
praem. Y P^{ac} || 138 uulgo : uulgos B^{ac} YM^{ac}LHIGJ PO Bi
uulgos B^{ac}M^{ac} K || saucomarias CD NX edd. : saucumarias P(i.l.)
J(m.p.i.m.) saucimarias Y aucomarias K M^{ac}LHI Bi auco-
merarias G^{ac} aucumarias B saccumarias A O cucumerias
H(m.p.i.m.) J(i.l.) cucumerarias G^{ac}P^{ac}(m.p.i.m.) || uocat H^{ac}
IGJ^{ac} || solet I N^{ac}X Pal Val(i.m.) || 139 adumbrari : -re CD^{ac}
Gre. Era. Val(i.l.) autumari M^{ac}LHIGJP(m.p.i.m.) || e : ex
YL(M^{ac})HIGJ om. Gre. || non suum sibi CD & Gre. Era.
Vic. || 141 seditiosis : seditiosis B scipiones add. G^{ac}(i.m.) || tri-
bunis : protribunis G^{ac} || aemilii : emilii Y emelii CD emuli
Bi similiter L(M^{ac})HIGJ^{ac} || consulis M^{ac} N^{ac} || 142 appellantur
K YM^{ac}L^{ac}H^{ac} || minor I || cur : cum A K || transferræ D || 143
cucurbitam K || 144 seria : seriam K P^{ac} seriem Y(M^{ac})LHIGJ
N^{ac} P^{ac}O Bi Mar. siriam CD^{ac} || 145 ciceion : cicion CD^{ac}
ciceios Bi siseon E || syra : syria F syriaca CD Gre. || 146
ciceia : ceceia BM^{ac} cicesa Y cicaesa L(M^{ac})H^{ac}(?)G ciceta I

à la place des courges, de ne plus avoir de quoi boire en
cachette et dans l'ombre⁴. De fait, sur les courges qui
servent de récipients et qu'on appelle communément
des saucomarias⁵, on représente d'ordinaire l'image des
apôtres auxquels cet individu même a emprunté son nom,
qui n'est pas le sien. S'il est si facile de changer les appella-
tions et, à la place des Cornélii, des tribuns⁶ séditieux,
de prendre le nom des Emilii, des consuls⁷, je m'étonne⁸
que moi, je n'aie pas le droit de traduire « lierre » au lieu
de « courge » !

Mais venons-en aux choses sérieuses. Pour « courge »
ou « lierre », nous lisons en hébreu *qigeion*, ce qui en
syriaque et en punique se dit également *qigeia*⁹. Il s'agit
d'un genre d'arbrisseau ou d'arbuste, à feuilles larges,
comme celles de la vigne, qui procure une ombre très
épaisse¹⁰. Il pousse très fréquemment en Palestine et
particulièrement dans les endroits sablonneux. Il est curieux
de voir sa semence, une fois jetée en terre, s'échauffer
rapidement, s'élever et devenir un arbre. En peu de jours,
ce que vous aviez vu herbe vous le contemplez devenu
arbuste ! Aussi voulions-nous, lorsque nous traduisions
les prophètes, transcrire le mot hébreu lui-même, puisque

ciceroa Gre. siceia A NX elkeroa Era. Vic. || uirgulti :
-te K uirtuti P(i.l.) O(i.l.) || 147 habentis : -tes A K N^{ac}
habens L(M^{ac})HIGJ Era. Vic. Mar. Val. || pampani Y^{ac}M^{ac}L^{ac}H^{ac} ||
148 densissimam : denti- CD^{ac} suo trunco se add. edd. (ex Ep.
112, 22 ?) || sustinentis PO Adr. || quæ : -que K || palestinae : in
palestina Gre. Era. Vic. Mar. Val. || creberrime -mo B E^{ac}F K
YML^{ac}HIGJ^{ac} creberrimo CD^{ac} || 149 maxime : -ae C F -o
E^{ac} || locum N^{ac} || in^a : del. L^{ac} im- PO || 150 in terram : in terra
E YMLHIJ NX om. B || confota : cumfota E confortata
CD^{ac} I confortata Y POJ^{ac} || consurgit CD^{ac} edd. (- Adr.) ||
152 suspicis : suspices L^{ac}HIG^{ac}J^{ac} suspicis L^{ac}G^{ac} suspicis
A EF || eodem CD^{ac} F Gre. Era. Vic. Mar. Val. || quod F P^{ac} ||
interpretabatur Bi || 153 propheta Bi || uoluimus : uolumus E nolui-
mus F proferre add. N^{ac}(sp.l.) || 153-154 nomen - arboris :
nomen quia aliud N^{ac}(sp.l.) (q.l.154 om.)

exprimere quia latinus sermo hanc speciem arboris non
 155 habebat. Sed timuimus grammaticos, ne inuenirent licen-
 tiam commentandi et, uel bestias Indiae uel montes Boeo-
 tiae, aut istiusmodi quaedam portenta confingerent, secu-
 tique sumus ueteres translatores qui et ipsi hederam inter-
 pretati sunt, quae graece appellatur κισσός; aliud enim quid
 160 dicerent non habebant.

Discutiamus ergo historiam et, ante mysticos intellectus,
 solam litteram uentilemus. *Cucurbita* et *HERERA* huius
 naturae sunt ut per terram reptent et, absque furcis uel
 adminiculis quibus innituntur, altiora non appetant. Quo-
 165 modo igitur, ignorante propheta, *cucurbita* in una nocte
 consurgens umbraculum praebuit quae naturam non habet
 sine perticulis et calamis uel hastilibus in sublime consur-
 gere? « Ciceion » autem, cum in ortu subito miraculum 1149
 praebuerit et potentiam ostenderit Dei in protectione uiren-
 170 tis umbraculi, naturam suam secuta est.

Ad personam uero Domini Saluatoris, ne penitus propter
 φιλοκολόκυνθον cucurbitam relinquamus, sic referri potest
 ut illud commemoremus Esaiae : « Relinquetur filia Sion

IV, 6 154 latinus sermo : tr. CD Gre. Era. Vic. Mar. Val. || 155
 inuenierint Y^{ac}M^{ac} || 156 commentandi : -dandi YM^{ac}L^{ac}H^{ac} commo-
 F || montis YMJ^{ac} || boeotiae : poetiae F || 157 confingerent : confi-
 gerent A J^{ac} confingerit CD^{ac} confringerent Y^{ac}I || 158
 hederam A || 159 appellantur K YM^{ac}L^{ac}H^{ac}IJ^{ac} || κισσός : ρικεος
 YL(H^{ac}) κικεος F H^{ac}IJ^{ac} κικεος M^{ac} ρικεος C G siceos
 D ρικεος Bi || quod B I POJ^{ac} Mar. Val. Ani. || 160 dicerent :
 -re A -rint M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 161 discutiamus : discimus N || et : ut
 N^{ac} || intellectis A || 162 huius : eius NX huic I || 163 reptent :
 reptent CD^{ac} Y^{ac}H^{ac}IJ^{ac} reppent H^{ac}G^{ac} repant L(M^{ac}) G^{ac}
 (sp.l.) D^{ac} Gre. repente A || et : ut E^{ac} || furcis : faris CD(i.t.)
 fulcris E || 164 quibus : ad add. K^{ac} q add. N^{ac} || innituntur :
 -tentur NX -tantur E^{ac} innitur K^{ac} inmittantur E^{ac} || adpe-
 tunt CD || 165 ignoranter X^{ac}(?) || in : om. MLHIGJ || 166 praebuit
 quae : praebuitque K || 167 perticulis : pertigulis K pergulis A
 CD^{ac} F N^{ac}X PO J^{ac} Bi edd. (- Adr.) perculis D^{ac} Pal
 Val.(i.m.) uirgulis YL(M^{ac})HIGJ^{ac} || 168 ciceion : ciccion K

le latin n'avait pas cette espèce d'arbre¹¹. Mais nous
 avons craint que les professeurs¹² n'y trouvent matière
 à commentaire et n'aillent imaginer monstres de l'Inde,
 montagnes de Béotie ou merveilles de ce genre¹³. Nous
 avons donc suivi les anciens traducteurs¹⁴ qui ont égale-
 ment rendu par « lierre » ce qui en grec se dit κισσός ;
 en effet, ils n'avaient pas d'autre mot.

Examinons¹⁵ donc l'histoire et, avant de parler des
 sens mystiques, éclairons la lettre seule : la « courge » et le
 « lierre », par nature, rampent à terre. Sans tuteurs ou étais
 où s'appuyer, ils ne se dressent pas vers le haut. Comment
 donc une « courge », s'élevant en une nuit, a-t-elle, à l'insu
 du prophète, procuré de l'ombrage, alors que sa nature,
 sans perches, roseaux ou piquets, n'est pas de s'élever
 vers le ciel ? Le ricin au contraire, même s'il a offert un
 miracle dans sa venue subite et s'il a montré la puissance
 de Dieu en fournissant la protection de cet ombrage
 verdoyant, n'a fait que suivre sa nature¹⁶.

Israël

Quant à la personne du Seigneur

Sauveur — pour ne pas abandonner

totalelement la courge à cause de notre amateur de colo-
 quinte¹⁷ —, on peut entendre ce passage de lui en rappelant
 la parole d'Isaïe : « La fille de Sion sera abandonnée comme

sesion E || ortu : ortum N horto B K P^{ac} horto Y^{ac}
 orto E Y^{ac} X^{ac} Bi suo add. PO || miraculo M^{ac}LH^{ac} || 169
 deus A || 170 umbraculi : umbrae oblitus N^{ac}X umbrae oblita
 N^{ac} oblitus add. Pal(sp.l.) Val.(i.m.) || naturam : et praem.
 Gre. Era. Mar. Val. || secuta : non add. M^{ac}L^{ac}HIG(J^{ac}) || 172
 φιλοκολόκυνθον : φιλοκολοκυνθον A φιλοκολοκυνθων B M^{ac}
 φιλοκολοκυνθον K φιλοκολοκινενον D^{ac} ρραροαορξνε-
 non C φιαφοαογνον Y φιαφοαοφυνον L φιλοκολοκυνον
 H^{ac}I φιαφοαοφινον G φιακοκοακυνον N φιακοκοακινον X
 φιλοκλινθον PO J^{ac} || referre YH^{ac} || 173 illuc Y || commemoremus :
 -ramus M^{ac} -rauimus L^{ac}(?)

sicut tabernaculum in uinea et uelut casula in cucumerario, quasi ciuitas quae obpugnatur^a. » Et dicamus, quia in alio Scripturae loco cucurbitam non inuenimus, quod ubi cucumis nascitur ibi nasci soleat et cucurbita. Et Israel huic generi comparatum quod quondam protexerit Ionam sub umbra sua conuersionem gentium praestolantem et
 180 non paruam LAETITIAM tribuerit ei, faciens umbraculum et tabernaculum potius quam domum, habens tectorum imaginem, domorum non habens fundamenta. Porro « ciceion », nostra arbuscula modica, cito consurgens et cito
 185 paruas mittenti in terram et conanti quidem in excelsa sustolli, sed altitudinem « cedrorum Dei^b » et « abietum^c » non aequanti. Quod mihi uidentur et locustae significare quibus uescebat Iohannes qui dicit sub typo Israhelis : « Illum oportet crescere, me autem minui^d » : animal
 190 paruam, infirmas habens alas, de terra quidem consurgens sed altius non ualens auolare, ut plus sit quam reptile et tamen auibus non aequetur.